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MONARCHIA AUSTRIACKA.
Sprawy krajowe.

L w ó w , 16 sierpnia. Jego Cesarzewiczowska Mość najdo
stojniejszy Arcyksiążę Karol Ludwik przybył dziś o pierwszej go 
dzinie rano z Swej, podróży po wschodnich obwodach Galicyi i na 
Bukowinę w najpomyślniejszem zdrowiu z powrotem do Lwowa.

O tej samej godzinie wrócił do stolicy Jego Esceleiicya Na
miestnik kraju J\V. hrabia Agenor Gołuchowski.
(.Nowiny dw oru . — Stan zdrow ia  A rcyksięcia  A lberta  i A rcyksieżny Hilitegctrdy. —* Hr.

Esterhazy z Petersburga przyjmowany u dworu,)
W i e d  e ń , 9. sierpnia. Stan zdrowia Jego cesarzcw. Mości, 

Arcyksięcia Albrechta z każdym dniem się polepsza, jak niemniej i 
Jej królewicz, cesarzew. M ości,  Arcyksiężnej Uildegardy, która 
cierpiała na febrę.

—  Hrabia Walenty Esterhazy, c. k. austr. poseł w Petersburgu, 
miał wczoraj zaszczyt posłuchania u J. M. Najjaśniejszego Cesarza 
i Pana.
(P rzep is  w sgledem  ob ligacyi imiennych* Kom łeya centralna m orska składa spraw o

zdanie o  stanie zdrow ia  w  A lbanii. —  Z aprow adzen ie  banku esk oin ptow ego w
KJ.iiig-enfurcie.)

Liloffr. koretrp. austr. z 11. sierpnia p isze: W ydarzyło się 
kilkakrotnie, że za wpłaty na pożyczkę państwa, które w aktach 
likwidowanych oznaczone były do pokrycia obligacjami imicmtemi. 
tymczasowo obligneye opiewające, na oddawcę wydane zostały, a 
przynależne kasy pożyczki nieodwołały zamówienia odnośnych obli- 
gacyi imiennych. C. k. ininisteryum finansów zaleciło przeto po
wtórnie wszystkim kasom pożyczki, ażeby przy tych wpłatach, za 
które podług §§, 57 i 58 instrukcji oznaczone zostały za pomocą 
przepisanego aktn likwidacyjnego obligacye imienne, robiły stosowno 
prenotacye, a jeźli za taka wpłatę nu mocy przyzwolenia kompeten
tnej władzy jeszcze  przed nadejściem zamówionych efektów imien
nych, obligacye opiewające na oddawcę wydane zostały, ażeby uwia
domiły o tern natychmiast uniwersalną kasę długów państwa; w ra
zie zaś, gdyby za wpłaty mające być pokryte lub istotnie pokryte 
już obligaeyami opiewającemi na oddawcę, nadeszły zamówione obli
gacye imienne, niemożna j u ż  wydawać takich ob ligacji ;  lecz tą samą 
droga, którą uzyskane zostały, należy odesłać je nupowrót do umo
rzenia uniwersalnej kasie długów państwa.

Wysłana ze strony ces. kr. centralnej władzy morskiej do Al
banii komisja dla zbadania tamtejszego stanu zdrowia składała się 
podług gazety tryestyńskiej z  lekarza szpitalnego Dra Maganza, z se
kretarza namiestnictwa dalmatyńskiego hrabiego (Joronini, z lekarza 
Dr. A. J. Uadlich i przełożonego gminy w Zara pana M. Paulovicha. 
Koniigya ta —  pisze „litografówana koresp. austryacka41 z 11 . sier- 
Pn*a, —  udała się w towarzystwie gubernatora Yalloiiy, Selima Ba- 
say i kapitana paropływu Lloydy „B osfor"  a oraz dwóch urzędni
ków’ sanitarnych do odległej o sześć mil od Vallony włości Mavrovy, 
gdzie wydarzyć sie miały owe niebezpieczne wypadki słabości. K o
misja badała jak najściślej wszystkich obecnych mieszkańców w ło 
ści, ale nigdzie niepokazał sie najmniejszy ślad tej słabości. Z  śledz
twa przedsiębranego z osobami, które miały być dotknięte tą sła
bością i opatrzenia kilku trupów pokazało się, że jakiś czterdziesto
letni mężczyzna umarł przed dwoma miesiącami po siedmiodniowych 
cierpieniach na różę połączoną z gwałtowną gorączką. Drugiemu 
zrobiła się sucha bolączka na karku i umarł przed 25 dniami po 
tygodniowein cierpieniu. Trzeci zasłabł przed 27 dniami na ja 
kiś wrzód , ż którego jednak zupełnie go wyleczono. Czwarty na- 
Koniec umarł z użycia mięsiwa z niezdrowej owcy. Także i inni 
c *łonkowie jego rodziny chorowali a taft0, ale wyzdrowieli wszyscy. 
Skutkiem tych poszukiwań, jak niemniej ze względu na to, że w o- 
góle panował najlepszy stan zdrowia, a we wsiach tych, gdzie się 
wydarzyły owe wypaóki słabości, niebyło nigdy zarazy, powzięła 
komisya przekonanie, że ani w Yallonie, ani nigdzie w okolicy nie-

pojawiła się zaraza bolączkowa. Na wszelki sposób jednak zasłu
guje na powszechne uznanie ta oględność i gorliwość, z jaką rząd 
austryacki starał się jak najprędzej dla dobra całej monarchii zba
dać właściwy stan rzeczy.

Dnia 1. sierpnia zaprowadzono w Kiangenfurcie filię narodo
wego banku, jako bank eskomptowy. W ażność tego wypadku uświę
cono osobną solennością. O dziesiątej godzinie rano zgromadzili się 
panowie dyrektorowie, cenzorowie i urzędnicy banku filialnego wraz 
z członkami izby handlowej w kościele katedralnym, gdzie przewie
lebny imx kanonik i proboszcz odprawił solenne nabożeństwo. W  po. 
łudnie dała izba handlowa ucztę, którą zaszczycili swą obecnością 
c. k. namiestnik Karyntyi i prezydent sądu krajowego.

jPortug-alia.
(P o w ró t  k ró lu  oczek iw a n y . —  W  w rześn iu  obejm u ję  rządy.)

Wiadomości z Lizbony sięgają do 29 lipca, W politycznym 
względzie niewydarzyło się nic ważnego. W stolicy robią wielkie 
przygotowania na cześć powrotu Jego Mości króla Don Pedra Vgo. 
Kolej żelazna z Santorem nieinoże być otworzona lOgo września, 
w dniu, w którym Jego Mość król obejmuje rządy, jednak dołożono 
wszelkich starań, by ją ukończyó j‘ ak najprędzej. Kolej żelazna z 
Sacnrcin do Vi|]i została już oddana do użytku publicznego. Z  okrę
tów wojennych znajdowały się na rzece Tajo tylko dwa paropływy 
francuskie „N ewton44 i „Pbfinix.44

H iszp an ia*
(P ocztu  m adrycka. — O kólnik w yjaśniający za jście  z n o licu  apostolską. — R oszczen i*  
rob otn ik ów  m adryckich . — W ych od źtw o  z G ąlicyi. —  Ofiary k r ó lo w j.  — B urzycie l*  

spok o ju  w B arcelon ie wywiezieni na w yspę K ubę. —  L ord llow d en  w ra ca .)

M a d r y t ,  5. sierpnia. Hiszpański minister spraw zagrani
cznych, p. Zabala, wydał do dyplomatycznych ajentów Jej król. Mości 
przy Dworach zagranicznych babdzo obszerny okólnik, w którym 
stara się wyjaśnić zachodzące między rządem hiszpańskim i stolicą 
p a p i e ż k ą  nieporozumienie w sprawach religijnych.

— Od dwóch dni ustawiono u bramy Attocha oddział kawalc- 
ryi i kilka kompanii milicyi, by przytłumić natychmiast każdy ro 
zruch pomiędzy robotnikami najętemi do robót tamtejszych, ze strony 
intinicypaluości, którzy żądają podwyższenia płacy dziennej. Kilku 
przywodźeów uwięziono już.

—  li zad zaczyna niepokoić się wielce niezmierną liczbą w y
c h o d ź c ó w  z  Galicyi, którzy udają się do Portugalii, by ztamtąd od 
jeżdżać do Ameryki południowej.

—  Jej Mość Królowa ofiarowała dla dotkniętych cholerą mie
szkańców Grenady 10,000 realów

7j Barcelony donoszą, że więcej niż dwiestu robotników, prze
konanych o przcwódźtwo w ostatnich rozruchach, wywieziono z cy
tadeli, w której byli uwięzieni, wojennym paropływeni „Lepanto44 na 
wyspę Kubę. Przeznaczeni są do służby wojskowej.

Angielski poseł lord Howden, z urlopem w Paryżu, powraca 
wkrótce do Madrytu. Przesłał w swoim imieniu 5000 realów na 
wsparcie ubogich w Granadzie.

Awg-tta.
Gazeta wiedeńska z tO. sierpnia zawiera następujący artykuł:
„R ozprawy Izb rozmaitego rodzaju wywierają stosunkowo nie

wielki już tylko wpływ na publiczną opinię całego kontynentu e u 
ropejskiego, a nawet w Anglii, w kraju przedewszystkiem parlamen
tarnym straciły wiele z uroku swojego. Rozpadnięcie się wńelkich, 
ze sprawami krajowemi dobrze obeznanych stronnictw dawnych spro
wadziło rozprzężenie, a taki stan rzeczy dopuszcza już tylko niedo
braną, niepewną większość g łosów bez wspólnych zasad i kierowni
ków stanowczo uznanych. Ztąd i rząd angielski, który ulega tej 
chybię organicznej, zmuszony jest podawać sio każdemu prądowi 
opinii publicznej, i to jest tez główną przyczyną zjawisk częstokroć 
tak sprzecznych. Stosunki wspoinnione utrudniają wielce "egocyneye 
innym państwom z królestwem wielkiej Brytanii, i wprawiają w dzi
wne położenie ministrów, którzy sterować mnszą rządem z dziwnie 
złożoną większością i mniejszością głosów. Od czasu wsponinionego 
rozprzężenia wielkich stronnictw parlamentarnych pracuje maszyna ta 
tak nieregularnie, że kierownikom rządowym niepodobna trzymać sie 
ścisłych i niewzruszonych zasad. Tak więc wymogi i konieczność 
dnia a raczej wieczora parlamentarnego wszystko niemal stanowią.
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Dobrze to zatem pojmujemy, dla czego sir O. Grey wzbraniał 
się na posiedzeniu z 3, sierpnia od przedłożenia francusko-angiel
skiej kurespondencyi. Poszedł on w tern za dawną, dostatecznie już 
sprawdzoną praktyką parlamentarną, zwłaszcza że charakter jej jest 
przedewszystkiem poufny, gdy tymczasem w księdze niebieskiej 
przedłożonej niedawno zgromadzeniu Izby niższej zawierają się mie
dzy innemi i takie negocyacye z Austryn,. o których hrabia West- 
ni o rl and wspomniał w odnoszącej się depeszy jako o bardzo poufnych 
( „ m o s t  confidenlial“ — Nr. 15 z IG. maja). Inne zaś odnoszące 
się do tej sprawy akta przedłożono w sposób niedostateczny. Z g a 
dzamy się bezwarunkowo na zachowanie tego dobrego zwyczaju w o- 
bec Francyi, i nie użalamy się wcale —  wprawdzie uie bez pewnych 
wyjątków —  na to, że się go nie trzymano i co do Austryi. Mamy 
ztąd naukę, że w obec wspomnionych stosunków parlamentarnych 
mogą być parlamentowi przedłożone właśnie te tylko dokumenla, 
jakie wypadki dziejów współczesnych mogłyby wystawić w świetle 
pożądanein. Dowodem tego są tak liczne zajścia parlamentarne. Jeźli 
zas sir G. Grey utrzymywał powtórnie, jako nie ma żądnej rękojmi, 
by Austrya uważała odrzucenie propozycyi swej przez Rosyę za ko
nieczny wypadek wojny, tedy szanowny członek gabinetu musiał się 
zapewne nie całkiem obznajomić z raportami urzędu spraw zagrani 
cznych. Sądzimy nie inaczej, jak tylko, że pełnomocnicy zagrani
czni musieli jeszcze przed lOłym maja r. b. —  kiedy już żadna 
więcej wątpliwość w tej mierze nie zachodziła — mogli zawiadomić 
i zapewne zawiadomili należycie Dwory swoje o tej tak ważnej 
sprawie. Pakt ten —  który inr. Gladstonc, jak się wyraził w de
peszy z 3. b. m. nazwał bardzo słusznie punktem głównym ( „ a  C a 
pital point), wpływa tak stanowczo na osądzenie najnowszych dzie
jó w  świata, że nie chcemy bynajmniej wystawiać go w świetle dwu- 
znacznem.

C. k. rozporządzenie z 10. maja wydane do austryackicli po
słów7 w Paryżu i Londynie najlepiej to wyjaśnia, co pełnomocnicy 
Anglii i Prancyi przed kilkoma już dniami wprzód rządom swym 
telegrafowały, iżby odrzucenie przez Itosyę zamierzonego ultimatum 
austryackiego uważane było za „casus belli,“  i bezpośrednio pocią
gnęło za sobą podpisanie konwencyi wojskowej z mocarstwami za- 
chodniemi. Potrzeba więc było tylko przyzwolenia ze strony Anglii 
i Francyi, a sir G. Grey nie mógłby już zapoznać „bezpośredniego 
zobowiązania Austryi do wojny .K
{1 'oczta  londyńska z 10. sierpnia. — K ról Portugalii od jech a ł do l.isbon y. — Przegląd 
leg ii cu dzoziem sk ie j w S liorn cliffe  — U czty p op rzed za jące  od roczen ie  Parlamentu. — 

Kontrakty o dostaw ę barak ów  do K rym u.)

L o n d o n *  10. sierpnia. Jego Mość król Portugalii i brat 
Jego książę Oporto odpłynęli wczoraj z Southampton do Lisbony. 
Dostojni podróżni wstąpią do Osborne, by się pożegnać z Królową 
i  księciem Albertem.

Jej Mość Królowa w towarzystwie księcia Alberta, księcia 
Gallii i księcia Alfreda, przybyła dziś rano o dziewiątej godzinie do 
Portsmoulb i udała się do Shorncliffe dla zlustrowania legii cudzo
ziemskiej, która w krótce odejdzie do Krymu. Książę Cambridge, 
lord Panmure, lord Hardinge na czele świetnego sztabu wyjechali 
na przeciw Królowej. O drugiej godzinie przybyła Jej Mość K ró 
lowa do obozu, gdzie ją przywitano okrzykami radości.

Legią niemiecką liczącą 1800 żołnierza dowodził jenerał Wolridge. 
Legia szwajcarska przbyła z Duwru koleją Żelazną i liczyła 1000 
ludzi pod dowództwem jenerała Rajnes. Z  Helgoland przybyło także 
500 ludzi. Times chwali bardzo postawę i zręczność wojskową 
legii. Składa się ona z Niemców, Holsztyńczyków, W łoch ów , Bel- 
g i jczyków , między tymi wielu z dobrych familii, kilka ze szlachty. 
W szyscy  uzbrojeni są w karabiny Minie.

W ojsko witało Królowe długicmi okrzykami za przybyciem 
i przy odjezdzie. Komendanci mieli zaszczyt być przedstawieni Jej 
królewskiej Mości, która około siódmej godziny powróciła do Ports- 
mouth, zkąd się niezwłocznie udać się miała do Osborne.

Prezydyjący izby niższej dawał wczoraj roczny obiad urzęd
nikom izby. Z w ykły  obiad ministeryalr.y przed odroczeniem Parla
mentu odbył się przedwczoraj w Grenwich. Można przeto wnosić, 
Że za kilka dni sesya Parlamentu będzie zamknięta.

Rząd angielski stara się już o urządzenie leż zimowych dla 
wojska w Krymie. Kilka domów handlowych w Londynie, Ports- 
mouth, W oolw ich i Glocester zawarły już z rządem kontrakty 
względem dostarczenia 1000 baraków drewnianych,

F r a n c y a .
(P o cz ta  paryzska z 9 . sierpnia. |—  P o w ró t  w ojsk a  z  Rzym u. — W yp raw y ciągle do 
K rym u. —  Ich  M ość C esarstw o zw ied za ją  T u ile r jc . —  K redyt na w sp a rcie  rodzin  w o j
sk ow ych . — Posąg m arszałka St. A rnaud. —  Cena produk tów  spadla . —  K oszary arty -

loryi w  W ersalu.   Czeladź rzemieślnicza swiztkuje. — Protestacya legitimistów
w  spraw ie  hrabi M ontem olin).

Ta M arsylii donoszą pod dniem 3. sierpnia: Pierwszy ba
talion z jeneralnym sztabem 89. pułku liniowego przybył tu dziś 
zrana z Rzymu, Sam pułk wylądował w Tulonie. Drugi batalion, 
89. pułku liniowego przybędzie, jak słychać, w niedzielę, a trzeci 
na przyszły wtorek. T rzec i batalion wojenny 59. pułku liniowego, 
który od kilku miesięcy stał załogą w Marsylii, otrzymał rozkaz 
udać się do Tulonu. Do niego przyłącza się 500 ludzi z rezerwy. 
Sądzą powszechnie, że pułk ten zastąpi wojsko odwołane z Rzymu. 
Dwa silne oddziały 61. » 35. pułku piechoty udały się przez nasze 
miasto do Tulonu, zkąd odpłyną do Oryentu. — Statek pakunkowy 
cesarskiego towarzystwa żeglugi „Pharamond" odjechał dziś ivie-|

czór  do Konstantynopola, zabrawszy na pokład 200 ludzi 19. pułku 
liniowego. Z  dniem jutrzejszym oczekują tu 300 ludzi z 3 . pułku 
inżynieryi. 150 z 2. a 16 z pierwszego pułku inżynieryi. —  Dzien
nik „Nouvellisty“ donosi z Marsylii, że oprócz wojsk, które przy
były tam już z przeznaczeniem do Oryentu, oczekują jescze przy
bycia 11.000 ludzi do Marsylii.

P a r y ż  f 9. sierpnia. Ich Mości Cesarstwo przybyli wczoraj 
o drugiej godzinie popołudniu do pałacu Tuilerów powozem bez ża
dnej eskorty. O czwartej godzinie ich Mość Cesarstwo opuścili Tui- 
lerye, gdzie pryjmowali prefekta Sekwany, kilku wysokich urzędni
ków, tudzież archytektów i artystów. —  Stosownie do uchwały 
cesarskiej mocą której sumy przeznaczone na obchód uroczystości 
dnia 15. sierpnia mają być użyte tego roku na wsparcie rodzin po 
wojskowych poległych w armii oryentalnej, ogłasza dzisiejszy Mo
nitor dekret przyzwalający ministrowi wojny nadzwyczajny kredyt 
w sumie trzechkroć slotysięcy franków7. —  W  lyceum Napoleoń- 
skiem odbyła sie dziś inauguracja posąga marszałka Saint-Arnaud. 
Pomnik ten wystawiony z subskrypcyi między szkolnymi towarzy
szami i przyjaeiołami zmarłego i. między teraźniejszymi uczniami 
tej szkoły. —  Na wczorajszym targu nadzwyczajny był dowóz zboza 
ze wszstkich stron, z odległości dwudziestu mil zwiezli gospodarze 
wiejscy, młynarze i kupcy znaczne masy zboża. Pomimo usiłowań 
niektórych spekulantów spadły ceny znacznie.

Rząd francuski zamyśla, jak się zdaje, zrobić Versales punktem 
środkowym wszystkiej kawaleryi, gdyż budują tam teraz koszary 
dla 25.000 jeźdźców  broni rozmaitej. Paryż i Vinccnnes i fortyfi- 
kacye mają obecnie tylko 15.000 załogi.

Wstrzymanie się czeladzi rzemieślniczej od pracy ponow7iło się 
od przedwczoraj, i trwa do dnia dzisiejszego, mianowicie zaś po -  
pomiędzy czeladzią szewską w Paryżu i na przedmieściach, gdzie po- 
licya przedsięwzięła liczno aresztaeye.

Dziennik Constilutionnel ogłosił niedawno dokument, znale
ziony, jak powiada, między papierami jednego z karlistowskich j e 
nerałów7 hiszpańskich, który zaw ierał negocyacye między francuskimi 
legitymistami, rosyjskim rządem i stronnikami hrabi Mcntemolin, 
względem zasiłków w sprawie hrabi Monlemolina. Książe Levis , 
P. Chapot i inni, których powyżsy dokument wymienia, założyli 
protest w samym dzienniku Constitutionncl przeciw wszelkiemu 
udziałowi w namienionych negocyacyach; zaś o hrabi de Cars, któ
rego także uczestnikiem mieniono, nadmieniają dzienniki Iegitymi- 
styczne, że jest obecnie w podróży , inaczej byłby podobnież za
protestował.

W ło c h y .
(K siężom  piem ońckim  p ozw olon o  brać p lace . — Jeneralny ekonom  apostolsk i z Turynu 
w y jeżd ża . —  Metyngi za zm niejszeniem  p o d a t k ó w .  — Obostrzenie kary na z ło czy ń có w

i za przestępstwa.)
W edług dzienika Armonia pozwolił Ojciec świely na prośbę 

biskupów pieiiionckich probosczom tamtejszym przyjmować wyzna
czoną im od r z ą d u  płacę.

Giornale di Romo z 4. sierpnia ogłasza rozporządzenie rzą
dowe względem zaostrzenia kar za kradzioż, rabunek i t. p.

—  W ychodzący w7 Ankonie dziennik Piceno  z 26. lipca za
wiera ogłoszenie komendanta miasta i twierdzy, jenerała hrabi H o- 
gos, które nocnym burzycielom spokojności, jako też właścicielom 
kawiarń i szynków, niezamkającym lokale swojć o naznaczonej g o 
dzinie, zagraża sadem wojennym.

Król. Apostolski jeneralny ekonom w Turynie, kanonik Vac- 
chetn, który jak donosiliśmy niedawno zalecił okólnikiem swoim 
subekonomom, ażeby aż do nadejścia potrzebnych instrukcyi z Rzymu 
wstrzymywali się od udziału w wykonaniu ustawy klasztornej, zażą
dał paszportu do podróży za granicę.

.—  Także w Turynie ma się odbyć w krótce metyng dla p o 
dania prośby do rządu o opuszczenie podatków.

l i e m c e .
(Regutanu» i postanowienie na czas feryi zgromadzenia zw iązkow ego. — Nadzieja bli

skiego Kagodzenia sprawy konstytucyjnej w H anow erze .)

Prtm lifurt , 6 . sierpnia. Jak wiadomo uchwaliło zgroma
dzenie związkowe na ostatniem posiedzeniu odroczyć swe posiedze
nia do 15. października. Na czas tych feryi mają być zachowane 
następujące główne postanowienia:

Nieustający wydział składać się będzie podług regulaminu 
ustawionego uchwałą związkową z 16. czerwca 1854 z posła pre- 
zydyalnego lub jego zastępcy i przynajmniej czterech posłów przy sej
mie związkowym, którzy w drodze poufnego porozumienia, a w razie 
potrzeby większością g łosów  oznaczeni być mają. W szyscy  inni 
jednak obecni w Frankfurcie posłowie sejmu związkowego mogą 
brać udział w obradach wydziału. Członkowie wydziału mają wspól
nie z posłem prezydyalnyin zbierać się jedynie dlatego: « )  by p o 
zostać w- toku wiadomości i podaniach i stanic spraw7 sejmowych; 
bj by wspólnie z prezydyum rozstrzygać, czy zachodzi nagląca po
trzeba zwołać wcześniej jiósłów sejmu zw iązkow ego , a nakoniec 
e.) jeźliby w ciągu  feryi Zaszły takie wypadki, które z jednej strony 
niedozwalają odkładać użycia potrzebnych środków aż do otw orze
nia posiedzeń, a z drugiej niesą o tyle ważne, by wymagały w cześ 
niejszego zwołania posłów związkowych, ażeby mógł rozrządzić to, 
eo uiecierpi zwłoki. pod warunkiem, źe za otworzeniem posiedzeń 
zda sprawę z tego zgromadzeniu związkowemu i postara się o potwier
dzenie jego. W  ciągu feryi ma być protokół podawczy otw7orzony.
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z  B e r lin a  donoszą pod dniem U .  sierpnia, że rząd rosyj
ski zaangażował w tamtejszych fabrykach kilku robotników biegłych 
w sporządzaniu tak zwanych kalaszy amerykańskich, by za bardzo 
wysoką nagrodę udali się do Rosyi. Rząd rosyjski chce, jak słychać, 
przygotować dla armii znaczny zapas kalaszy gmnielastycznycli.

Z  H anow eru piszą pod dniem 8 . sierpnia: Silne wystąpie
nie nowego ministeryum w sprawie konstytucyi znachodzi tak w sto
licy jak i na prowincyi u umiarkowanych powszechne uznanie; ma
sa zaś ludu zachowuje się obojętnie. O ile w-nosie można z dotych
czasowych kroków ministerstwa, zdaje się, że gabinet będzie i na
dal postępował z umiarkowaniem, ale też nieda się powstrzymać ża
dną przeszkodą w swych działaniach, i obmyślił już naprzód potrze
bne środki, by przełamać skutecznie wszelki opór. Śród takich sto
sunków można spodziewać się wkrótce pożądanego załatwienia spra
wy konstytucyjnej.

D a n ia .
(P rojek t wykupna cla  na Z u n óz ie .)

Nota, którą rząd zjednoczonych Stanów północnej Ameryki 
w  sprawie ceł sundowych kazał w najnowszym czasie przedłożyć 
rządom europejskim, zawiera podług dziennika „Ił. U. Z . “ głównie 
przegląd toku dotychczasowych układów, jako też ocenienie projek
tów, jakie Dania przedłoży!;, w tej mierze Stanom zjednoczonym. 
Projekta te zmierzają głównie do tego, by rządowi duńskiemu za 
zrzeczenie się mniemanego prawa do pobierania ceł sundowych przy
znano wynagrodzenie, przyczem jednak Dania zaslrzega sobie ozna
czenie terminu, kiedy będzie mogła istotnie uskutecznić zrzeczenie 
się tego prawa.

S& rolestw o IPoIsUie.
(W yw óz, zboża  do Prus 1 K rak ow a  d ozw o lon y .)

Z  W a r s z a w y  donoszą z Sgo sierpnia, ze książę Namiestnik 
królestwa Tolskiego polecił urzędowi celnemu w Granicy, by do Prus 
i Krakowa dozwolono wywozu zboża wszelkiego rodzaju.

fu r e y a .
(U pom nienie dziennikow i francuskiem u w  Konstantynopolu.)

Journal de Constantinop/e otrzymał naganę za umieszczenie 
artykułu, w którym rozwodzono się nad tern , jak łatwo dostali-by 
się Rosyanie do perskiej zatoki m orskiej, jeźli-by tylko wprzód 
opanowali równiny kurdystańskie.

(P rzy ję c ie  i przem ow a am besadora francusk iego do Jego W ysok ośc i Sułtana.)

N owy  ambasador francuski w Konstantynopolu p. Thouvenel, 
miał przy sposobności przyjęcia swego na dniu 25. lipca następującą 
przemowę do Sułtana: !

„Najjaśniejszy Panie ! j
Mam zaszczyt doręczyć Waszej Ces. Mości pismo Cesarza Fran- j 

cuzów, które zawierzytelnia mię u Waszej Ces. Mości w charakte- ! 
rze ambasadora. Odpowiem zaufaniu, jakie dostojny mój monarcha i 
raczył położyć we mnie , jeźli mi się uda zawiązać jeszcze ściślej 
węzeł przyjaźni, łączącej obadwa państwa.

Najjaśniejszy Panie, Cesarz miał na chwilę nadzieję, że będzie 
mógł udać się do Krymu, do tej walecznej arm ii, której usiłowania 
wspólnie z dzielną armią turecką i angielską zapewnią tryumf słu
sznej sprawie. Zarzucając plan ten zrobił Cesarz dla innych obo
wiązków- bolesną ofiarę. Z równym żalem, który mi osobno wyra
zić tu p o lecon o , wyrzekł się Cesarz serdecznego przyjęcia, jakie 
W  asza Ces. Mość gotowałeś dla niego, a które byłoby niejako uczu- | 
cioni obu monarchów nadało wyraz osobistości.

Najjaśniejszy Panie, w chwili rozpoczęcia mojej misyi ośmie
lam się odwołać do życzliwości, jaką Wasza Cesarska Mość okazać 
mi raczyłeś, nim jeszcze miałem zaszczyt być znanym Waszej Ces. 
M ości,  i o której utrzymanie będę się starał wśzelkicmi siłami,“

®  t e a t a * M  w o j n y .
(Ś w ie ższe  w ia d o m o ś c i : U pały. — Doniesienia % A zyatycldej w idow ni nie pew n e. — 

O bóz pod  M ikoła jow em . *— Składy i zapasy <jla armii krym skiej.)

Niejakie zmiany w ustawieniu korpusów, nieco gęstsze strzały 
® tej i owej strony, upał dokuczliwy i szkodliwy dla wojska —  
oto treść najnowszych listów f r a n c u s k i c h  pisanych z liry mu z dnia 
^8go lipca, Doniesienia z azyatyckiej widowni boju są bardzo sprze
czn e ; sprawozdań urzędowych nie otrzymała porta ani o Szamylu , 
ani o zwrocie Rosyan z Karsu na Erzerum , 0 którym jedna ź ko- 
respondencyi do dziennika Constitutionnet wspomina.

Temuż dziennikowi donoszą, że Rosyanie rozpoczęli ogromne 
prace u ujść Dniepru, a to w zamiarze przeszkodzenia nieprzyjacie
lowi żeglugi d0 Mikołajewa , gdzie założono obóz dla 25 000 ż o ł 
nierzy* W Mikołajewie znajduje się teraz znaczny arsenał marynarki, 
t u d z i e ż  główuy skład zapasów żywności i amunicji dla armii krym
skiej. Rosyanie wznoszą tam baterye na palach.

(D ep esza  jenera ła  Sim pson % £4, l ip ca .)

Od j enerała Simpson nadeszła następująca depesza :
Pod Sebastopolem 24. lipca. Mylordzie! M a m  zaszczyt przesłać 

tygodniowy wykaz dr. H a l l  o stanie chorych. Wasza lordowska Mość 
Przekonasz się z niego z z a s p o k o j e n i e m  o polepszonymstanie zdro 
wiu armii. Wielki upał w ostatnich dniach kazał się obawiać pow ię
kszenie c h o l e r y  c o  jednak s z c z ę ś c i e m  nie nastąpiło. —  Co do oblę
żenia nie mam nic ważnego d o n i e ś ć .  W  nocy z 21. na 22 o tw o 

rzy ł  nieprzyjaciel od szańców wieży Małakowa i sąsiednich fortów 
silny ogień karabinowy, nie próbując jednak dalszego ataku. Tej sa
mej nocy rozpoczął w podobny sposób ogień przeciw lewej' stronie 
francuskiej. Mam wszelki powód sądzić, że Rosyanie obawiali się 
ataku za strony naszych sprzymierzeńców i dlatego rozpoczęli p o 
wyższy og ień , który zresztą ani fortyfikaryom ani żołnierzom nie 
zaszkodził. — W ojsko w dolinie Bajdaru, od czasu ostatniego pi - 
sma inego, niezmieniło sw-ojego stanowiska. Załączam listę naszych 
strat od 21. włącznie do 23. (poległo około 10 szeregowców-, a 3 
sierżantów-, jeden tambor i 58 szeregow-ców są ranieni) i mam za
szczyt i t. d. J. Simpson.

(K orpus g r en a d yerów  przybyw a  do M ikoJajew a.)

Z Mikołajewa donoszą do Milit. Ztg. pod dniem ostatnim z, ni., 
że nadeszła [rzednia straż przeznaczonego do Krymu korpusu gre 
nadyerów , a cały korpus przybędzie do Mikołajewa na początku 
tego miesiąca.
(D oniesienia * m orza bałtyckiego : P rzygotow ania  na S w ea b org . —  W yp raw y ok retów

A rrogant i K ossak .)

Z floty bałtyckiej stojącej po części pod Kronsztadem a czę* 
ścią pod Nargeu, zawiera Times sprawozdania z 24. aż do 31. lipca. 
Obie korespomlencyc piszą o bliskim ataku na Sweaborg. Za kilka 

j dni odpłynąć ma cały oddział znajdujący się pod Nargen przcciw 
Swreaborgowi, wysadzi na jednej z w-ysp małych moździerze i c ięż 
kie działa i zacznie bombardować miasto Helsingfors i baterye tam
tejsze. Kontr-admirał Baynes będzie tymczasem blokować Kronsztad 
z resztą okretów. Sprawozdanie z Nargen z 31. lipca donosi oprócz 
tego o powtórnej wyprawie przeciw Kotka pod Wiborgiem. Okręt 
„Arrogant" zburzył niedawno warownię jeszcze niedokończoną i kil
ka koszar na wyspie Kotka; później zaś dowiedziano się, Ze w-pół
nocnej stronie wyspy znajduje się jeszcze w-ielka koszara , mogąca 
pomieścić 4000 żołnierzy, i że na gościńcu wojskowym między Ilu 1- 
singfors i Wiborgiem leży dość silna warownia mająca 28 dział i 
kilka koszar. Z  okrętów nie można jej było dojrzeć, gdyż ją drze
wa zasłaniały. Dzisiaj, pisze dalej korespondent z Nargen wysyłamy- 
okręt zwany „Cossak“  z łodźtni kanonierskiemi „R ock et“  i „Prom pt" 
tudziee okręt „Magicienne" z łodźtni kanonierskiemi „B alzer" i 
„P iek le"  na holowniku, a dalej i okręt „Arrogant" również z 2ma 
łodźtni kanonierskiemi. W chwili, kiedy okręta te płynęły dokoła 
wyspy dla w-ypatrzenia koszar, spostrzegły wojska wychodzące wła
śnie z koszar i idące mostem na ląd stały. Okręt „C ossaek" taką 
zajął pozycye, że mógł działami swemi strycłlować most wspomnio- 
ny. Nasze wojsko wylądowało następnie i podpaliło różne budynki, 
lecz na nieszczęście płomień rozszerzył się dalej niz chciano i po
chłonął wieś pobliską, gdzie tylko sam kościoł ocalał, Szukając j e 
dnak za warownią okazało się, że leży o 4 mil angielskich od mo
rza w głąb kraju i ze ją działa okrętowe dosięgnąć nie mogą.

(P ort Danino A nglicy zn iszczy li.)

Z  wybrzeża fińskiego donoszą do Hamburga, że pr,zed portem 
Raumo stanęły na kotwicy dnia 25 . |jpca trzy wielkie okręta w o 
jenne i rozpocząwszy natychmiast silny og ień , zniszczyły położone 
nad brzegiem magazyny, których wartość podają na 50.000 rubli 
srebrnyeh , równie jak znajdujące się w- porcio okręta. Z okretów 
zatopionych, poodrzynano maszty, które z wody sterczały. Mias'lo 
nie było uszkodzone, chociaż kilka rakiet wpadło. Jcs(-to drugi atak 
na Raumo; pierwszy niepowiódł się Anglikom, wpadli w zasadzkę, 
żołnierze rosyjscy z ukrycia zabili im wtedy kilku marynarzy.

(K to L ow ize  zpalilT)

Pożar w L o wizie powstał, jak teraz Affonbladct z 31. lipca 
donosi, z nieostrożności służącego.

(T re ść  w ypadków  na azyatyckiej w idow n i b o ju .)

Do dziennika P resse de TOrient piszą z K a " S  z 14. lipca: 
Pogłoska o zbrojnem wystąpieniu Szamyla nic potwierdziła się. P o 
cząwszy od 7go odbywały się ciągłe utarczki między czatami prze- 
dniemi i Rosyanami. Dnia lOgo wysłano ze strony nieprzyjaciela 
silny oddział na rekonesans; uderzono też na Karadag-h, lecz bez
skutecznie. Dnia l i g o  now y, także bezskuteczny rekonesans pod 
Czamakiem, Dnia 12go ruszył nieprzyjaciel w pochód na Erzerum . 
zostawiw-szy pod Karsem tylko awangardę. Dnia 13go zbliżył się 
nieprzyjaciel z całą swą silu zbrojną trzema kolumnami, z których 
jedna stanowiła rezerwę. Napróżuo usiłował on zwabić wojska tu
reckie z ich okopów , a trzymając się po-za doniosłością strzałów 
działowych, cofnął się w końcu do swego obozu. —  Olo jest treść 
wszystkich wypadków zaszłych na azyatyckiej widowni boju

D oM iesiessia m o sta tn ie j poesety.
P a r y ż , 12. sierpnia. Jego Mość Cesarz ułaskawił trzech 

więźniów zawikłanych w procesie o zamach w Lille. Denier ska
zany u a dożywotną robotę przymusową a Destjuiers na pieciuletnie 
więzienie.

I L o i i d y u ,  13. sierpnia. Jutro nastąpi odroczenie parlamentu; 
Jej Mość Królowa wyjedzie we czwartek w towarzystwie lorda Cla— 
ren do n z Osborne i zamyśla w sobotę stanąć w Paryżu. Za  dzie 
sięć dni powróci.

P etersburg:, 11- sierpnia. Flota angielsko-francuska ro z 
poczęła dnia 9.  b. m. bombardowanie Swcaborg-a- Si ln y  ogień nie- 
ustaje.

M o d c u a , 9. sierpnia, Winne ogrody zostały uwolniono zu
pełnie, pola zaś obsadzone winną macicą »  innemi roślinami o trze-
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cia część kwoty podatku gruntowego. Podatek od konsumcyi wina 
opuszczono;

§ i :i ig a g lia . 7. sierpnia. Doniesienie dzienników pieinonekich 
o zgonie hrabiego Mnstai, brała Jego Świątobliwości Papieża , jest 
fa łszywe; stan zdrowia w (cm mieście zawsze d«ść pomyślny.

(L itog r . koĄttp. a.U&tr.J

Wiadomości Handlowe.
(T a rg  na bydło w e L w o w ie .)

J L w ó w ,  14. sierpnia, Spęd bydła rzeźnego na wczorajszym 
targu liczył 213 w o łó w ,  których w 11 stadach po 6 do 36 sztuk 
a Dawidowa, Szczerca , Brzozdowiec, Rozdołu i Stryja na targowice 
przypędzono. Z tej liczby sprzedano —  jak nam donoszą —  na lar
gu 264 sztuk na potrzeb miasta i płacono za wola , mogącego wa
żyć  13 kamieni mięsa i 11/4 kamieni ło ju ,  1 8 1 r . l5 k . ; sztuka zaś, 
którą szacowano na 1 7 %  kamieni mięsa i 2 %  kam. ło ju , koszto
wała 281r .l5k . w. ivied.

Misirs Iwoteslii.

Dnia 14. s ierpn ia .

Dukat h o le n d e r s k i .....................................
Dukat c e s a r s k i ............................................
P ólim perya ł z ł. rosy jsk i .
R ubel srebrn y  rosy jsk i . ,
T a lar  p r u s k i ............................................
P olski kurant i p ięcioz łotów k a  . .
G a liey j. listy zastaw ne za 100 zr. 
G a licy jsk ie  O bligacye indem . . . 
5 %  P oży czk a  n arod ow a .

mon. konw. 
n o

bez
kuponów

5 24 5 27
6 26 6 29
9 22 9 27
1 47 1 48
1 45 1 46

i 1 20 1 21
9 2 30 93

1 71 — 71 30
f 81 45 82 30

W ie d e ń sk i kurs p ap ierów .
D nia 11. sierpn ia.

•6%
5%

•5%
• 5%
•

■ 4»/0 
•4%
• 3%
• 2% %

za sto 7 6 %  %
' */„M

r>
r
n
r>
n
»
41

3 % %
• 3 ° /o
• 5%
• 6%

O bligacye d ługu  państw a . .
detto p oży czk i naród . . .
d e lto  z  r . 1851 serya  B . .
detto z r . 1853 z  w ypłatą

O bligacye długu państw a . . . 
d etto  detto . . . .
detto z  r . 1850 z w ypłatą 
dettu detto detto
detto detto . . . .

P oży czk a  z losam i z r . 1834 .
detto detto z r . 1839 . .
detto detto z  r . 1854 .

O b i. w ied . m iejsk iego banku . . .
O bi. lom b. w en . p oży ez k i z  r. 1850
O bi. indem n. N iż . A u s tr ........................

detto k ra jów  koron ...................
A lccye b a n k o w e ............................. ....
A k cy e  n. a. T ow . eskp . na 500 z łr . .
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr.
A k cye  k o le i ż e l. G logn ick ie j na 600  z lr .....—
A k cy e  k o le i ż e l. E dyn bursk ie j na 200  z łr . . . . —
A k cy e  kolei B u d ziń sk o -L in ck o -G m u n d zk ie j na 250 z łr . 228  226
A k cy e  D unajsk iej ż eg lu g i p arow ej na  ̂500 z lr . . . . 565  563
A k cy e  austr. L loyd a  w  T ry e śc ie  na 500 z łr .................... —
G a licy jsk i listy  zastaw ne po 4 %  na 100 z łr .............................  —•
Renty C o m o .................................. .................................  « •

W ie d e ń sk i kurs w e k sló w .
Dnia 11. sierpn ia .

A m sterdam  za 100 holi. z ł o t y c h ....................  ? 7% .% 8 b
A u g sb u rg  za  100 z łr . kur................................
F rankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 2 4 %  II
G en ua za 300 lire  now e P iem ont.......................—
H am burg za 100 M ark. B an k .................................  8 6 %  %  86
L ip sk  za 100 talarów  .
L iw u rn a  za 300 lire  toskan

w  p r z e c ię c ia

7ey ia
8 2 % ,

120%
9 9 %  99 
5 5 %
9 8 %  9 9 %

957 963 959 

2 0 1 7 %

1Ż0%
9 9 % ,
6 5 %
99

959

2 0 1 7 %

227 
560 562

i  i 3 y a _/4 1 Ł9
1 1 8 %  118 1 1 7 %  1.

— 1.

w p rz e c ię c ia
9 ? % 2  <»•

1 1 9 %  uso- 
118 3 m-

—  2 nr
86%2 m-
— 8 ni
—  S m .

L ondyn za I funt sztrl. . . , . 
Lyon  za 300 franków- . . .  
M edyolan za 300 lire  austr.
M arsylia za 300 franków  
P a ry ż -z a  300 franków . . 
Bukareszt za l z łoty  Para . . 
Konstantynopol z a  t z l o t y  Para , 
Cesarskie dukaty 
DucAten al m arco .

1 1 - 3 0  29 28 I.

y i7%  %  %  L

138 138 1 
2 o  1 -

23%

1 1 -2 8 % 2  m.
— i m. 

1 1 7 % 2  m.
—  2 in.

138 2 in.
231 31 T . S .

— T .S .  
2 3 % A g io .

. —  A gio .

T eleg ra fo w a n y  w iedeński kurs p ap ierów  i w ek sli.
Dnia 14. sierpn  a.

O bligacye długu państw a 5 %  7 5 % ;  4 % %  — ; 4 %  — ; 4 %  z r. 1850 —  
3 %  — i 2 % %  — ■ losow ane ob lig a cy e  5 %  — ; L osy  z r. 1834 za  1000 z łr  
— : z. r. 1839 — . W ićd . m iejsko bank. W ę g ie rs . obi. kam ery nadw.
— ; A k cye  bank. 962 A kcye kolei półn  8 0 0 2 %  G logn ick ie j kolei żelazn ej 
— . O denburgskie — . B ndw ejsk ie - .  D unajskiej żeg lu g i parow ej 562. L loyd  
— . G alie . I. z. w  W iód n ic  — , A kcye n iż .-a u str. T ow arzy stw a  eskom ptow ego 
a 500 z łr . 4 3 2 %  złr.

Am sterdam  i. 2. in. 9 5 %  A u gsbu rg  1 1 7 %  I. 3. m. Genua —  i, 2. m. F rank
furt 116. 1.2 . in. Hamhnrg 8 4 %  1. 2. m. L iw urno 1 1 5 .1 .2 . m. L ondyn 11.16. 
1. m. M edyolan 1 1 6 % . M arsylia — . Paryż 1 3 5 % . B ukareszt — , K on
stantynopol — . Smyrna — ; A gio  duk. ces. 2 1 % .  P ożyczk a  z roku 1851 5 %  
lit. A . —  lit. B . — . Lom b. -  ; 5 %  niż. austr. obi. indem n — ; innych kra
jó w  koron. 7 0 % ;  renty Como — ; P ożyczk a  z  reku 1854 9 8 %  P oży czk a  naro
dow a 8 I u/ 16, C. k . austr. akcye skarb, kole i że la z. po 500 fr. 3 3 2 %  fr.

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 14. sierpn ia.

Ks. Sapieha P aw eł, z W a rsza w y . —  Hr. K om orow ski Cyp., z  T ru sk aw ca - 
— Hr. D z iedu szyck i M aur., c  k. rad zca  n im iestn ictw a , z B rzeżan . — PP. H e-
nigstcin, c. k. jen era ł-m a jor , z W iódn ia . — G roch ow alsk i A ntoni, z T u c z n y .__
S trze leck i E ug., z  W yrow a . —  P opiel M ichał, c. k. rad zca  apelacyjny, z  B r z e 
żan. — E stko Hyp., z  Ż ó łk w i.

Dnia 15. sierpnia.
Hr. (io le jow sk i K ornel, ze Stryja . —  {Hr. K om orow ski Fran., z  Ł u c z y c .

PP. M aeiliński Ign., c. k. radzca  sadu sz lach ., ze Sam bora. —- O n yszk iew icz  
F a r t , z B orusow a —  G łow a ccy  W ła d . i Henryk, z  K ozów ki.

W yjechali ze Lwowa.
Dnia 14. sierpnia.

Ks. Sapieha F aw eł, do B rzeżan . —  B r. Kam berg, c . k. rotm istrz, do K ra 
kowa — PP. Steinbach K arol. c . k. rotm istrz, do K rakow a. —  W re ch a  P iotr, 
c  k. w iceprezyd en t sądu sz lach ., do S zk ła . —  M&ller A d olf, c. k. p oru czn ik , 
do C zern iow iec.

Dnia 15. sierpnia.
PP. B orow sk i Idi-z , do T urk i g órn e j. —  M agdeburg Karol, c . k . m ajor, 

do P rzem yśla . — N ahujow ski Ant., do Stryja . — Kratter, c . k. rad zca  dw oru  
i starosta, do G ajów . —  S teeh er Hen., c . k. poru czn ik , do Z a leszczyk .

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Daia 13. sierpnia.

Pora

Barometr
vr mierz.e

parys- spro
wadzony do 
0*  Ueaum.

Stopień
ciepła

według
Ileacm.

Stan po
wietrza 

wilgotne
go

K ierun ek  i siła  

w iatru

'
Stan

atm osfery

6 god. zran. 325.99 -4- 1 5 .6 ° 86 .1 p o łu d .-za ch . sl p ogoda
2 god. pop. 3 2 5 .6 ł -+- 26  8 ° 41.1 południow y „ -
10 god. wie. 324,87 -t- 16.2° 82 .0 «  n

E  A  T  IS .
Dzik:  Przedst. ulem.: 

to r .“ Potem;
M s t r d h o h l e  in der R oseitgasse .“

Jutro: Jako w dniu poprzedzającym urodzin Jego c. k. Apostolskiej 
Mości: „ T H i e a t r e  p a r c . “

„O er P lataregen  ais E h ep ro cu ra . 
„ l i c i  L arm  urn N iehts, czyli: » i e

K R O N I K A .
(Stan cholery we Lw ow ie.)

Na dniu 13. sierpnia zasłabło 87, a umarło 53 osób. Ogółem 
od powstania zarazy zapadło 4895, a umarło 2410  osób.

Na dniu 14. sierpnia wydarzyło się 79 ’ nowych wypadków sła
bości, a 48 wypadków śmierci. W  ogóle od powstania zarazy za
chorowało 4974, a umarło 2458 osób.

Z  rozk a zu  w ysok ie j n aczelnej kom endy arm ii będą  w kilku krajach  k o
ronn ych  A ustry i w stosow nych  okolicach  urządzone rafinerye saletry  dla użytku 

erarya lnego,
—  Na p osiedzen iu  arch eolog iczn em  w W iedn iu  w  m iesiącu cze rw cu  p o 

dał p. A rneth następu jący sp osób  dokładnego odw zoryw an ia , a w ła śc iw ie  o d c i
skania n a p isów : B ie rze  się zw yk ły  arkusz papieru b ia łego, który musi b y ć  nie 
z b y t  gru by  i nie gum owany. Zw ilża  go się gąbką w w odzie  zm oczoną, rozp ościera  na 
tym  lub ow ym  napisie, i k lep ie  n ic zbyt tw ardą szczotk ą  od sukni tak długo> 
p ok ąd  pap ier nie przy lgn ie  zupełn ie  do t łoczon eg o  przedm iotu. W  razie , gdyby  
s ię  p ap ier  gdzie  rozd arł, nakłada się  nowy kaw ałek pnpieru, i dalej przyk lepu je .

N astępnie n a k łó d a  się dru gi taki sam le c z  ju ż  suchy arkusz papieru, p o 
c ią g n ą w szy  go  w p rzód  klajstrem  introligatorskim  lub na rza dk o  zgotow anym  
Łrochm alem . A rkuszem  tym pokryw a się p ierw szy , o którym w yże j w zm ianko

wano, i k lep ie  się go  znów  szczotk ą  tak d ługo, aż pokąd nie przy lgn ie  doń m -  
pelnie.

W y cz ek a w sz y  aż arkusze te podeschna, m ożna je  łatw o od jąć z napisu .

O dciski te rów na ją  się  g ipsow ym ; m ożna je  odtłnezać, zw ija ć  itp ., i  ż a 
dna litera  na n ich  się nie zatrze . P rzy  w iększych  napisach okryw a się  w sz y 
stko najprzód papierem  zw ilżonym , tak jed n ak , by końce ark u szów  szerok o  
brzegam i zach od ziły  i m ocno się trzym ały, a dalej nakłada się  i now e k la jstro - 
wane arkusze. T akie odcisk i zdejm ow ano ju ż  z  napisów  zajm ujących  do 400 
stóp kw adratow ych  przestrzen i.

—  W  Ja  s s  —A  p a Ih  i (w  Ja zyg ii) p o jaw iłs  się  w ed łu g  dou iesień  „P e s th - 
O fner 7Ag.u zaraza na hydło. Z e  strony w ładz m ie jscow ych  p rzed s ięw zię to  na
tychmiast potrzebne środki sanitarne.

—  Do now ych św ietn ości na p rzy jęc ie  K rólow y W ik tory i dodają d zien n i
k i: B ęd z ie  jaśn ia ł pałac L u d w ika  X IV . w W ersa lu  w span iałością , godną św ie 
tnych cza sów  sw ego fundatora. W  niewym owny sposób  rozw in ięto  p rzep ych , b o 
gactw o i gust w pojed yn czych  częśc ia ch  pałacu, m ianow icie w ga lery i z w ie rc ia 
dlanej, g d z ie  będą tańce, i w sali teatralnej, która ina być salą jada lną. P o d 
czas g łów n eg o  festynu w ieczorem  hędą tryskać w  m agicznem  ośw ietlen iu  w ie l
kie fontany, k tórych  urządzen iem  ju ż  s ię  zajm ują. P rzytem  cały park będ zie  j a 
śn ieć na przem iany św iatłem  w  różnych  kolorach .

Główny Redaktor JOT. Szrzeniawa Sartyni. Z c. li. galic. drukami rządowej.


